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Efni: UmsÖgn um frumvarp til skipulagslaga þskj. 742, mál 425.

Landsamtök landeigenda á íslandi hér eftir nefnd LLÍ hafa fengið til umsagnar 
fhmivarp um skipulagslög,

í umsög þessari verður ekki íjallað um efnisatriði frumvarpsins önnur en þau sem snerta 
hagsmuni landeigenda.

Vakin er athygli á að 2. gr. frumvarpsins um skilgreiningar og orðskýringar er í 
knappara lagi. Þannig er t.d. ekki skilgreinxng á orðinu “fasteign” sem þó kemur víða fyrir í 
texta frumvarpsins. Vísað er til 1. mgr. 49. og 50. gr. frumvarpsins í þessu sambandi. Við 
endurskoðun annarra laga sem íjalla um fasteignir sem og réttindi og skyldur þeim tengd, t.d. 
jarðalög 2004, vatnalög og lög um lax og silungsveiði bæði frá árinu 2006, hefijr 
skilgreining á orðinu fasteign verið sett í lagatexta.

Landssamtök landeigenda vilja gjalda varhug við þeirri hugmyndafræði sem fram 
kemur í III kafla frumvarpsins um landsskipulag. Ekki verður annað séð en að verið sé að 
lengja og þar með þyngja skipulagsferlið. Jafiiframt virðist tilgangurinn vera að að skerða 
sjálfstæði sveitarfélaga í skipulagsmálum með afgerandi hætti frá því sem er í gildandi lögum, 
Það er einnig gagnrýnisvert að valdmörk umhverfiráðheira með landsskipulagi eru ekki skýr.

Þannig kveður firumvarpið m.a. á að í landsskipulagi geti umhverfisráðherra tekið 
ákvörðun um land og orkunýtingu á viðkomandi svæði. Þá virðist frumvarpið einnig gera ráð 
fyrir að ráðherra geti með landsskipulagi gripið inn í skipuíag í einstökum landshlutum eins 
og fram kemur f 3. mgr. frumvarpsins án þess að fyrir slíku séu önnur rök en pólisk skoðun 
ráðherra hverju sinni.

Landskipulagsáætlun skal svo endurskoða á 4. ára fresti sbr. 10. gr. og er 
sveitarfélögum gert skylt að endurskoða aðalskipulag í síðasta lagi innan 4 ára frá samþykkt 
landskipulagsins. Það er afar óheppilegt fyrirkomulag að skipulagsvaldið geti verið háð 
póiitíslöjm skoðunum umhverfísráðherra hveiju sinni. Hætt er við að umhverfisráðherra 
hugnist frekar skipulag sem gefur ekki mikið af sér til landeigandans og er þeim þóknanlegt 
sem ekki hafa fjárhagslega hagsmuni af landnýtingu heldur en skipulag þar sem gert er ráð 
fyrir mannvirkjum sem geta veitt eiganda landsins arð.

Þá er ríkisvaidið að seilast til frekari áhrifa í skipulagsmálum miðhálendisins frá því 
sem nú er. Gera má ráð fyrir að sú ásælni muni ná til allra þjóðlendna í framtíðinni. Minnt er 
á í þessu sambandi, að þegar írumvarp til laga um þjóðlendur á fslandi var til meðferðar á



Alþingi átti þar einkum að aftnarka eignarlönd að miðhálendi íslands. Raunin hefur orðið 
önnur eins og kunnugt er. Nú er ráðgert að allt frumkvæði í skipulagsmálum miðhálendisins 
hverfi frá sveitarfélögunum til umhverfisráðherra sbr. bráðabirgðaákvæði 4. tl. Þannig virðist 
lögunum sérstaklega stefht gegn forræði sveitarfélaganna í skipulagsmálum miðháiendisins. 
LLÍ ieggst alfarið gegn þessari ráðagerð og leggur tii að III kafli frumvarpsins um 
landsskipulag verði felldur brott sem og aðrar greinar frumvarpsins sem á honum hvíla.

LLÍ telur sérstak ástæðu til að fjalla um ákvæði 49. gr. frumvarpsins um forkaupsrétt 
sveitarfélaga á fasteignum. Greinin er samhljóða 31. gr. gildandi laga. Við endurskoðun 
jarðalaga árið 2004 var lögum breytt hvað þetta varðar og forkaupsréttarákvæði 
sveitarfélaga, sem dómstólar höfðu í raun dæmt ónothæf, tekin út. I frumvarpi til jarðalaga 
var gert ráð fyrir ákvæði um forkaupsrétt sveitarfélaga að fasteignum sem lögin skyldu taka 
til á líkum grunni og gert er í fyrírliggjandi frumvarpi tií skipulagslaga. Ákvæðið var fellt úr 
frumvarpinu í meðförum Alþingis og er þannig ekki að fmna í gildandi jarðalögum. LLÍ 
telur að sveitarstjómir hafi Mlnægjandi úrræði til að eignast fasteignir í sveitarfélagi á 
grundvelli 50, gr. firumvarpsins um heimildir til eignarnáms, beri nauðsyn til að framkvæma 
skipulag. Það er okkar skoðun að það samrýmist varla samtíma sjónarmiðum um vemd 
eignarréttar að halda jafn víðtæku forkaupsréttarákvæði í lögum eins og ráðgert er í 2. mgr. 
49. gr. samhliða víðtækum eignarheimildum Gerum við því að tillögu okkar að 49. gr. 
frumvarpsins falli brott.

Loks telur LLÍ að ákvæði um aðkomu landeigenda að skipulagi og skipulagsáætlunum 
séu fátækleg miðað við þá gríðarlegu hagsmuni sem eru í húfi fyrir þá. Andinn í frumvarpinu 
virðist dálítið í þá veru að eignarhald landsins skipti ekki máli. Þannig vantar í frumvarpið 
skýr og afdráttarlaus ákvæði um það með hvaða hætti beri að koma skipulagshugmyndum 
landeigenda á framfæri og hvemig eigi að æskja leyfís skv 38. gr. Jafhiramt skortir á 
umfjöllun um samstarf milli skipulagsyfxrvalda og landeigenda um skipulag eignarlanda.
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